ε'. Καὶ ὁ μὲν Μωϋσῆ: λέγει, « Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν

A conversæ fuerint ad Deum verum, et Christum  
confessæ fuerint Filium Dei esse, Deum verum,  
etiam illis fides ad Justitiam reputabitur, ut et  
Abrahæ. et remissæ sunt illis omnes iniquitates, im-  
pietas et peccata ipsorum.

4. Præterea dicente tunc Deo ad Abraham: « Pa-  
trem multarum gentium constitui te, » et: in semine  
tuo benedicentur omnes gentes<sup>33</sup>; » prævidens id  
quidem David, quod Dei sermo ad Abraham factus  
nondum impletus esset (nam omnes gentes ad fidem  
conversæ, filii Abrahæ facti sunt), et quod gentes  
per fidem in Christum, qui est semen Abrahæ se-  
cundum carnem, qui et ipsius Davidis regis est  
filius, salvandæ essent, dixit: « Principes populo-  
rum congregati sunt cum Deo Abraham; » in me-  
moriâ revocans omnibus hominibus olim factam  
ipsius Abrahæ coram Deo adorationem, et Dei ad  
illum promissionem: et impletus voluptate inenar-  
rabili propheta dixit: « Psallite Deo nostro, psal-  
lite. Psallite Regi nostro, psallite. Omnes gentes,  
plaudite manibus. » Deinde vero docens dixit:  
« Psallite prudenter. » Quidnam hoc est, « Psallite  
prudenter? » Id est, cordate, sapienter, cum vera  
scientia cognoscite quæ dicuntur, cognoscite, in-  
quam, ea quæ fiunt, nec complodite vestras manus il-  
licito et turbato modo, ut in comessationibus mani-  
bus plaudere solent insanientes: sed cum didiceritis  
ante undenam hæc victoria, unde libertas, unde  
hæc salus, exhibete magnificentiam, exhibete gra-  
tiarum actionem Deo auctori victoriæ. « Plaudite  
manibus, edite vocem laudis et exsultationis ipsi  
Deo Abraham; » id est, illi qui enatus est ex se-  
mine Abrahæ secundum carnem, quem annuntia-  
verunt omnes prophetæ, quem demonstraverunt,  
quem confessi sunt Deum et hominem; qui sedit  
super thronum suum sanctum, hominem scilicet,  
quem ex diva assumpsit Virgine modo supernatur-  
rali. « Psallite prudenter, » in profundum animi  
nimirum vestri recondite, respicite repositam in  
propheticis oraculis cœlestem margaritam, quæ a  
multis tanquam in ostreis honorata est. « Psallite  
prudenter; » thesaurus enim inexhaustus intra ma-  
nus vestras est, quem evolutis patrum vaticiniis  
invenietis, qui est Christus Filius et Verbum Dei,  
creator omnis creaturæ. « Verbo enim Domini cœli  
confirmati sunt, et Spiritu oris sui omnis virtus il-  
lorum<sup>34</sup>. » Videsne quomodo nunc quidem Deum  
appellat David, nunc vero Deum et hominem; nunc  
etiam Verbum Dei, nunc etiam creatorem omnis  
creaturæ? Cum enim cœli creatorem dixit, omnis  
creaturæ creatorem esse declaravit. Qui enim cœ-  
los fecit, idem est qui creavit angelos et homines.

5. Et Moses quidem inquit: « In principio crea-

<sup>33</sup> Gen. xvii, 5. <sup>34</sup> Psal. xxxii, 6.

vñ Deus cælum et terram <sup>41</sup>; David autem, « Verbo Domini cæli firmati sunt. » Certe quem Mahometh Verbum Dei vocat, et Musulmani omnes, quem omnes Christiani ceu Verbum Dei et Deum adorant, de hoc eodem David dicit, quod cælos firmaverit, id est, creaverit. De hoc eodem Moses dicit, quod in principio condiderit cælum et terram. Et quis tam stultus est ut dubitet, nec enim adoret, quem David Deum esse prædicat? quem Moses Deum esse fatetur? Tu vero cum de cælis audis, non est quod plures cælos esse existimes, sed unum, et non plures. Interpret enim Hebraicam phrasim secutus, juxta illius leges et consuetudinem pluraliter transtulit. Videamus vero de quibusnam David hæc dicat: « Cujus fortes terræ valde elevati sunt. » Quinam? Discipuli illius pauci, qui modo erant humiles, indocti et rudes, nunc vero doctores totius orbis: qui persecutionem sustinuerunt ab omnibus, qui injuriis affecti, qui colaphis cæsi, qui non habebant quo caput reclinarent, nunc sublimes et magni videntur, et fortes Dei, et ad honoris fastigium elevati. Omnes enim principes, omnes satrapæ, omnes reges terræ post Deum apostolos habent advocatos, ipsosque doctores et duces salutis suæ constituentur. Apostoli enim docuerunt Evangelium omnem creaturam, miraculis simul illud comprobantes, ut diximus: et qui prius persecutores erant nominis Christi, nunc pro illo vitam deponant: et qui prius in illum calumnias et tyrannidem exercebant, nunc per Christum et apostolos facti sunt pastores, doctores, et orbis luminaria ipso sole splendidiora: et qui modo idolorum erant cultores, nunc Christi sunt martyres, et accepta a Deo gratia (ut dictum est) miracula edere conspiciuntur. Martyres enim non vivi modo miracula et prodigia edebant, quibus visis idololatræ obstuperunt, sed etiam post mortem magna et stupenda miracula ediderunt. Vivi enim adhuc in tyrannorum conspectu interrogabant idola, dicentes: In nomine Christi dicite veritatem. Et responderunt idola, Christus est Deus verus. Infideles autem his auditis magna voce exclamabant: Magnus est Deus Christianorum, magna etiam fides ipsorum, et in Christum crediderunt. Et quidem quod omnes martyres Christi miracula ediderint, quæ propter nimiam copiam nunc omituntur, constat. Verumtamen e multis non pauca ab illius sæculi scriptoribus collecta sunt, e quibus et hoc unum fuerit. Christi martyr Georgius, qui a nobis Christianis colitur (quem etiam ipsi Musulmani in honore habent, et ab illis Cheter Eliaz dicitur), tormentis et quæstionibus excruciatum est ab impiis et idololatræ, ut Christum abnegaret, et illorum deos coleret adoraretque. Hic vero maluit infinitas mortes et infinita tormenta pro nomine Christi sustinere, quam fidem suam in Christum rejicere. Multis igitur tormentis et suppliciis ex-